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XII 

Önsöz 

 

Yapay zeka algoritmalarının günümüzde hemen hemen her alanda kullanılmaya 

baĢlandığını gözlemliyoruz. Özellikle kanser araĢtırmalarında bu eğilimin gittikçe 

kuvvetlendiğini söyleyebiliriz. Yapay zeka yöntemleri hastalıkların tanısında ve risk 

faktörlerinin değerlendirilmesinde araĢtırmacılara yardımcı olmaktadır. Veri analiz-

leri yanı sıra, görüntü analizlerinde de kuvvetli bir destek sağlamaktadır.  

Elinizdeki bu kitap, kanser biyoenformatiği ve yapay zeka algoritmaları konusunda 

çalıĢma yapmak isteyenler için tasarlanmıĢtır. Kanser veri kümelerine eriĢim, bu 

veri kümeleri üzerinde uygulanabilecek öniĢleme yöntemleri, kanser verisinin sınıf-

landırılması ve kümelenmesi gibi ana konuların ele alınması, bunun yanı sıra çok 

sayıda örnek uygulamayla araĢtırmacılara yol göstermek amacındayız. Kitapta su-

nulan yöntemler aracılığıyla klinik ve mikrodizi veri kümeleri kullanılarak bir has-

tanın kanser olup olmadığı veya kanser türü hakkında öngörüler geliĢtirilebilir. Bu 

özelliği nedeniyle yapay zeka uygulamalarının kanser konusunda bir erken uyarı 

sistemi olarak değerlendirilebileceğini söyleyebiliriz. Yapay zeka modelleri yardı-

mıyla hastalıkların risk faktörleri ortaya konulabilir. Tedavi sürecinde uygulanan 

belirteçlerin gücünü belirlemede yine bu yöntemlere baĢvurulabilir. Yapay zeka 

yöntemlerinin kanser araĢtırmalarında kullanılabileceği bir diğer alan, MRI, CT, vb 

gibi görüntü verilerinden ve kanser ile ilgili patalojik görüntülerden tanı yapılabil-

mesidir. Hatta cilt kanserleri için elde edilen sayısal fotoğraflar üzerinden analiz 

edilerek kanser olup olmadığı konusunda öngörüler oluĢturulabilir. Özetlenecek 

olursa, kanser araĢtırmacısı bu kitapta anlatılanları öğrendiği takdirde, kanser ile il-

gili klinik, genetik ve görüntü veri kümelerini kullanarak bir kiĢinin kanser hastası 

olup olmadığı konusunda bir öngörüde bulunabilir; risk faktörleri hakkındaki bulgu-

larını ortaya koyabilir;  görüntü verisini kullanarak tümörlerin türü konusunda bir 

öngörüde bulunabilir.  

Ancak yapay zekanın bugün ulaĢtığı geliĢkin yeteneklere rağmen, elde edilen so-

nuçların geleneksel doğrulama yöntemleri ile kontrol edilmesi gerekir. Yapay zeka 

sistemleri sadece bir erken uyarı sistemi olarak doktorlara yardımcı olabilir, teĢhisin 

doğruluğunu ve hızının artmasında destek sağlayabilir. 

Kitabımız hem içerdiği konular hem de hacim acısından üniversitelerin lisans ve 

yüksek lisans bölümlerinde ders kitabı olacak biçimde tasarlanmıĢtır. Bu alanla ilgi-

lenen herkese yararlı olması umuduyla… 

Dr. Yalçın ÖZKAN 

Doç. Dr. Çiğdem SELÇUKCAN EROL 

 



XIII 

Kitap Hakkında 

 

Kitaptaki tüm uygulamalar R programlama dili ile hazırlanmıĢtır. Bu dil, yapay ze-

ka ve makine öğrenmesi alanlarında tercih edilen bir dildir. R ile program yazmak 

kolay olup çok zengin araçlara sahiptir. R programlama dilini hiç bilmeyenler için 

birinci bölümü hazırladık. Kullanıcı R tecrübesi varsa, bu bölümü atlayabilir. Kitap-

taki bu bölüm bir giriĢ niteliğindedir. Okuyucu bölüm sonundaki kaynak listesinden 

yararlanabilir. Bu kaynakların birçoğu internette ücretsiz olarak dağıtılmaktadır. Ki-

tap içindeki uygulamaların bazılarında birinci bölümde söz edilmeyen kodlarla kar-

ĢılaĢılabilir. Bu tür kodları diğer R kitaplarından araĢtırmak mümkündür.  

Ġkinci bölümde, kanser, biyoenformatik ve yapay zeka ile ilgili bazı kavramlara yer 

verilmektedir. Üçüncü bölümde, kanser veri kümelerine nasıl ulaĢılabileceği konusu 

iĢlenmektedir. Kanser biyoenformatiği araĢtırmalarında klinik ve genomik veri yanı 

sıra görüntü verileri de kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Üçüncü bölümde bazı önemli ve-

ri havuzlarından söz edilerek, bu veri kümelerine R programlama dili ile gerçek 

zamanlı olarak nasıl eriĢilebileceği üzerinde durulmaktadır. Dördüncü bölümde, ve-

ri kümelerine uygulanabilecek temel öniĢleme yöntemleri anlatılmaktadır. BeĢinci 

bölümde, veri kümesinin aykırı değerler içerip içermediğinin nasıl belirlenebileceği 

konusu iĢlenmektedir. Altıncı bölümde, ayrıklaĢtırma ve öznitelik seçme iĢlemleri 

konusu ele alınmıĢtır.  

Özellikle klinik veri kümelerinde sayısal öznitelik değerlerin kategorik değerlere 

dönüĢtürülmesi, yani ayrıklaĢtırma iĢlemleri önem taĢımaktadır. Bir diğer öniĢleme 

yöntemi öznitelik seçimi olarak bilinmektedir. Veri kümesinde özniteliklerin sayısı 

azaltılarak analizlerin daha verimli biçimde yapılması amaçlandığında öznitelik se-

çim iĢlemlerine baĢvurulur.  

Yedinci bölümde, makine öğrenmesinin en önemli konularından birisi olan sınıf-

landırma iĢlemlerine yer verilmektedir. Sınıflandırma süreci, modelleme ve elde 

edilen model performansının ölçülmesi gibi konular bu bölümde teorik olarak anla-

tılmaktadır. Sekizinci bölümde, ağaç tabanlı C4.5, C5.0 ve rastgele orman algorit-

maları ele alınarak incelenmektedir. Dokuzuncu bölümde, Bayes ve Destek Vektör 

Makineleri isimli iki makine öğrenmesi algoritmasına yer verilmektedir. Onuncu 

bölümde ise Yapay Sinir Ağları ve Derin Öğrenme algoritmaları üzerinde durul-

maktadır. Onbirinci bölümde ise, kanser görüntü verisinde Konvolüsyonel Derin 

Öğrenme konusu iĢlenerek, akciğer kanseri tomografi görüntülerinde yapay zeka 

yardımıyla kanserli hastaların nasıl belirlenebileceği üzerinde durulmaktadır.  
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Kitabımızın onikinci bölümünden itibaren son dört bölümünde kanser verisinde 

kümeleme iĢlemlerinin nasıl yapılabileceği üzerinde durulmaktadır. Kanser verisi-

nin kümelenmesi amacıyla hiyerarĢik kümeleme ve hiyerarĢik olmayan kümeleme 

kategorilerinde birçok algoritmaya yer verdik. Kümeleme uygulamalarına en uygun 

modelin seçilmesi amacıyla içsel, dıĢsal ve biyolojik geçerlilik endeksleri kullanıldı.  

Bu kitap tekrarlanabilir araĢtırma yöntemini benimsemiĢtir.  Konular içinde sunu-

lan R kodları sayesinde okuyucu aynı kodları aynı sıraya göre kullanarak problem-

leri test edebilir. Bazı örnek uygulamaları çalıĢtırdığınızda, kitapta verilen sonuçlar-

dan farklı değerler elde edilebilir. Bu durumda yazdığınız kodlarda hata olabileceği 

gibi, uygulamada kullanılan veri kümesinin ilgili kaynakta güncelleĢtirilmiĢ olma 

olasılığını da göz önüne almak gerekir. Kitabımızın kapağında kullanılan resim 

“GNU Free Documentation License, Version 1.2” tarafından sağlanan haklara da-

yanılarak yayınlanmıĢtır.  

Kitapta R kodlarıyla geliĢtirilen çok sayıda uygulamaya yer verilmiĢtir. Bu uygula-

malarda kullanılan veri kümeleri, daha önce bir araĢtırmada farklı bir amaç için kul-

lanılmıĢ olabilir. 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/en:GNU_Free_Documentation_License

